{282}

Ferrara, 28 ottobre 1506, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 40

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Ho lecto cum summo piacere la lettera de vostra excellentia per la qu[ale]^(a) la mi significa dela sua entrata in Imola, et come la santità de nostro Signore¹ ha ordinato et voluto che la sia dignamente incontrata, accompagnata et honorata, et lei poi cum li reverendi cardinali ha recolta et accarezata alegramente vostra signoria. Et etiam la mi da avviso de quanto lo ha sentito dal regimento de Bologna. Unde la regratio de tuto grandemente, et a lei sempre me ricommando. Ferrariae, .xxviii. octobris .MDVI.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino consorti et domino meo observandissimo domino Alfonso duci Ferrariae et cetera Imole

(a) Lacuna pari a 3-4 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Papa Giulio II.

{283}

Ferrara, 28 ottobre 1506, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 19

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Mandiamo a la excellentia vostra orate 20, baiochi¹ 12, meacine 4, varoliti² 2, passare grande una et rombo uno piccolo in uno cistello. Preghamola al volerni goldere per amore nostro, et cusì voluntieri come gli sono mandate. Et ala excellentia vostra ce ricommandiamo.

Quae bene valeat. Ferrariae, .xxviii. octobris 1506.

Lucretia ducissa Ferrariae

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimae et [excellentissimae ...]

et soro[ri ...]

Isabellae [...]

Per post[a ...]

1. «Baiochi», piccoli pesci simili alle spigole.

2. «Varoliti», pesci simili alle spigole.

{284}

Ferrara, 23 novembre 1506, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 20

Illustrissimo signor cugnato et fratello observandissimo.

La grande dispiacencia et intenso affanno ha il nostro messer Amato Cusatro, più per dubio de non haver persa la gratia di vostra excellentia senza speranza de recuperarla, che per danno alcune li havesse a succedere, mi move, amandolo di core come faccio, a pregare et orare et supplicare per lui a vostra signoria illustrissima la voglia per amor mio haverlo in protectione, non permectendo sia condannato per il suo potestà de Sermedo¹ per havere secondo il solito già molti anni senza alcuna contradictione, sotto la fede de uno decreto per la prefata vostra excellentia a lui concesso, soprascripto de sua propria mano et sollenemente sottoscripto, quest'anno conducto formento per suo uso et certa quantità de formagi. El qual decreto ho visto et letto in questa terra, et benché non creda mai che vostra signoria gli lasse fare torto, non potendoseli imputare ní dolo ní fraude, ma solamente per havere extratte pubblicamente, de mezo di dare victuarie sotto l'ombra di tal decreto; non di meno per dimostrare quanto sia el capital faccio del prefacto messer Amato, et per adiungere qualche altra obligatione a quelle ho con vostra signoria illustrissima, dimando questa unica gratia a quella: se degni, se non per amor suo per haverlo a torto in qualche odio, perché son certa li è fidelissimo servitore, et di quanto li dà imputatione